de R$ 291.139.137,14 (duzentos e noventa milhões, cento e trinta e nove mil, cento e 
trinta e sete reais e quatorze centavos), na forma detalhada nos anexos a que se 
referem os incisos do art.1º dessa Lei e assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 220.282.287,64 (duzentos e vinte milhões, duzentos e 

oitenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos). 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 70.856.849,50 (setenta milhões, 

oitocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos). 

Parágrafo único. A receita do município será obtida através da arrecadação de 

Tributos, Rendas, Receita Patrimonial, Receita de Serviços, Transferências 
Correntes, outras Receitas Correntes e Receita de Capital, na forma da Legislação

[...]

Transferências de Capital R$ 12.747.739,13 

3. ( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE - R$ 19.074.155,92 

RECEITA TOTAL PREVISTA R$ 291.139.137,14 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 

de R$ R$ 291.139.137,14 (duzentos e noventa e um milhões, cento e trinta e nove 
mil, cento e trinta e sete reais e quatorze centavos), sendo R$ 8.852.388,96 (oito 
milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e noventa e 
seis centavos) para o Poder Legislativo e R$ 282.286.748,18 (duzentos e oitenta e 
dois milhões, duzentos e oitenta e seis mil, setecentos e quarenta e oito reais e 
quatorze centavos) para o Poder Executivo.  

Parágrafo único. As Despesas serão realizadas segundo a apresentação dos 

anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional 
programática e natureza, distribuídas da seguinte maneira: